
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.583     

P á g i n a  | 1                      
Terça-feira, 05 de agosto de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
PORTARIA Nº 125 / 2025 
Dispõe sobre a constituição de Comissão Especial para Avaliação 
Extraordinária de Desempenho Funcional, nos casos de conclusão de estágio 
probatório sem avaliação formal. 
O PREFEITO DE ALTÔNIA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no art. 41, § 4º da Constituição Federal, 
na Lei Complementar Municipal nº 12, de 11 de dezembro de 2018, que trata 
do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal, 
e considerando a necessidade de regularização administrativa de situações 
funcionais no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, 
RESOLVE: 
Art. 1o Ficam instituídas as COMISSÕES ESPECIAIS DE AVALIAÇÃO 
EXTRAORDINÁRIA, com a finalidade de proceder à avaliação retroativa de 
desempenho funcional de profissionais do magistério que concluíram o estágio 
probatório sem avaliação formal e que, posteriormente, evoluíram de classe 
funcional. 
Art. 2o As Comissões ficam constituídas da seguinte forma: 
I – Secretaria Municipal de Educação Antonio Sérgio Rodrigues 
Katia Cristina da Silva Sapun Silvana Assis Guido 
Cleysiane Gobetti Affonso Gamboa 
Il – Escola Municipal Antoine Elias Estephan – Educação Infantil e Ensino 
Fundamental. 
Ivalda Farias de Souza 
Cristiane Perdomo Varago do Carmo 
Joelma Zanchi 
Edileuza Aparecida Gallo Camilo 
Ill – Escola Municipal Carlos Gomes – Educação Infantil e Ensino 
Fundamental. 
Jordana Priuli Costa Garcia 
Sandra dos Santos Galindo Costenaro Dirlene Maciel 
Graice Aparecida de Oliveira Bragueto 
IV – Escola Municipal Governador Jayme Canet Junior – Educação Infantil e 
Ensino Fundamental. 
Andreia Virgilino Baroni Badziak Keila Michele Bezan Baroni Lenite Rosa 
Doneda Benedetti Neide Fatima Terezão 
V – Escola Municipal Professor Rubens Tessaro – Educação Infantil e 
Ensino Fundamental. 
Juliana Stell de Azevedo Alborgueti Edmarize Sanches Cardenes Debiasio 
Edite Eugênia de Alcântara 
Vera Miloch Soares 
VI – Escola Municipal Rui Barbosa - Educação Infantil e Ensino 
Fundamental. 
Maria de Lourdes Costa Claudia Regina Lissoni 
Priscila de Oliveira Bezerra Batista Ana Lucia Pinguello Xavier 
VII – Escola Municipal Professora Telma Aparecida Pessato Bonfim – 
Educação Infantil e Ensino Fundamental. 
Marta Cristina Ferreira Pizzi  
Maria Edicléria de Santana  

Cristina de Fatima Peluso Rovere  
Claudirene Silva Coqueiro França 
VIII – CMEI – Centro Municipal de Educação Infantil Cleudenice Merchi 
Bonfim 
Maria De Lourdes Freitas da Silva  
Cleide Valéria Ritta de Lima 
Ane Caroline Chagas Aparecida da Silva Azevedo 
Art. 3o Caberá as Comissões: 
I - levantar e analisar a situação funcional dos profissionais mencionados; 
II - aplicar avaliação extraordinária de desempenho, nos moldes previstos no 
Plano de Carreira; 
III - elaborar relatório conclusivo com recomendação para convalidação ou 
não dos atos de evolução funcional. 
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Altônia, 04 de Agosto de 2025 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-08-05T18:03:06-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




